
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  137Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PE-SRP Nº. 073/2023

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, torna público a 
Homologação do processo licitatório acima citado, objeto: contratação de pes-
soa jurídica para a aquisição de implementos agrícolas (distribuidor de calcá-
rio), referente ao convênio n° 12/2021-sedap. Empresa: Feitozam Comercio 
de Maquinas e Equipamentos LTDA, CNPJ Nº 48.475.333/0001-01, valor R$ 
51.000,00. Ass.: Altamira/PA, 14/02/2024. JUSTINO DA SILVA BEQUI-
MAN - Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Protocolo: 1042717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3010/2023

Objeto: execução da seguinte obra: reforma e adequação da praça matriz 
de Vila dos Cabanos. A comissão permanente de licitação que foi subsidiada 
por equipe técnica de servidores da SEMDUR, em conformidade com a Lei 
n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna público aos interessados que após 
análises dos documentos de habilitação apresentados pelas três licitantes 
participantes do processo licitatório em epígrafe, julgou uma empresa como 
habilitada e duas como inabilitadas, conforme resultado completo de análise 
e julgamento dos mesmos, o qual poderá ser adquirido no Departamento de 
Licitações e Contratos ou no portal da transparência da prefeitura através 
do endereço/link: https://drive.google.com/drive/folders/1wMYMt9wHpD-
5vX9l0HUi55euk0cr2k_wI ou, ainda, no portal do jurisdicionado do TCM/PA 
(sistema Geo-Obras) através do endereço/link: https://geoobras.tcm.pa.gov.
br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/10542. Os representantes das empresas ina-
bilitadas, querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventualmente, inter-
por recursos administrativos pertinentes a essa fase no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis que começará a ser contado a partir da data de publicação deste 
resultado resumido nas imprensas oficiais (DOM e DOE-IOEPA), ou seja, até 
as 17:00h do dia 28 de fevereiro de 2024, conforme art. 109, inc. I, alínea 
“a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93. Na mesma data de publicação deste re-
sultado resumido nas imprensas oficiais, os documentos de habilitação das 
três empresas participantes (habilitada e inabilitadas) estarão disponíveis no 
portal da transparência da prefeitura no endereço/link acima descrito. Caso 
os interessados queiram acessar algum outro documento do processo que 
não esteja no portal da transparência e nem no portal do jurisdicionado do 
TCM/PA (sistema Geo-Obras) e não queiram vir à prefeitura para vista, nes-
sa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Pedimos 
que entregue o recurso no Departamento de Licitações e Contratos, em dia 
de expediente das 08:00 as 17:00h, ou envie para o e-mail: licitacao.pmb@
barcarena.pa.gov.br, devendo, neste último caso, também ser observado o 
horário de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de prazo). 
Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 1042720

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BONITO

.

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012024
A Prefeitura Municipal de Bonito/PA, torna público abertura de Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 012024, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR TERRESTRE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE LOCO-
MOÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO 
(ESTADUAL E MUNICIPAL), MUNICÍPIO DE BONITO/PA, com critério de julga-
mento MENOR PREÇO POR ITEM no modo de disputa ABERTO, nos termos da 
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, 
de acordo com as condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão 
pública será em 07/03/2024 às 09:00 horas, por meio do endereço eletrôni-
co https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980431, às 09:00hs. O edital 

poderá ser consultado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br - 
UASG: 980431, Portal TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitaco-
es/ , Setor de Licitações: Av. Charles Assad, nº 399 - Centro - Bonito - Estado 
do Pará - CEP: 68.645-000, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, 
licitacaobonito@gmail.com.

MARIA DE FÁTIMA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 1042723

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 034/2023

CONTRATANTE - O Município de Brasil Novo, empresa: R. J. DO AMARAL 
ALMEIDA LTDA, CNPJ/MF: 27.148.001/0001-34, CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 033/2024, com o valor total de R$  186.819,00, OBJETO: Sistema de 
Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o futuro forneci-
mento parcelado de peças e serviços de Manutenção de Centrais de AR, para 
manutenção das atividades das secretarias e fundos do município de Brasil 
Novo - Pa: FONTE DE RECURSOS: 2.052, 2.063, 2.149, 2.105, e 33903000, 
33903900 VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 31/12/2024. Assinatura do Con-
trato: Brasil Novo/PA, 15/02/2024 - Ordenador de Despesas: WEDER MAKES 
CARNEIRO - PREFEITO MUNICIPAL.

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 1042727

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 034/2023
CONTRATANTE - O Município de Brasil Novo/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL - FMAS, empresa: R. J. DO AMARAL ALMEIDA LTDA, CNPJ/
MF: 27.148.001/0001-34, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024, com o 
valor total de  R$ 128.296,00, OBJETO: Sistema de Registro de Preços da Ad-
ministração Pública Municipal para o futuro fornecimento parcelado de peças 
e serviços de Manutenção de Centrais de AR, para manutenção das atividades 
das secretarias e fundos do município de Brasil Novo - Pa: FONTE DE RE-
CURSOS: 2101-2096-2075-2078-2080-2082-2083-2087-2140-2090-2091, 
e 33903000, 33903900 VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 31/12/2024. Assi-
natura do Contrato: Brasil Novo/PA, 15/02/2024 - Ordenador de Despesas: 
WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA - Secretaria Municipal de Assistência Social.

WALCLÉIA RODRIGUES DE LIMA
Secretaria Municipal de Assistência Social

Protocolo: 1042730

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA: INSTITUTO DE SAUDE PRO VI-
DAS, CNPJ sob n° 46.492.663/0001-71. Resolvem celebrar entre si o segundo 
termo aditivo ao contrato N° 016/2023 FMS de Prestação de Serviços na 
Área da Saúde, Sendo Plantões Médicos e de Enfermeiros, Consultas Espe-
cializadas, Realização de Cirurgias, Realização de Ultrassonografias e Outros 
Exames Clínicos para Atender a Demanda dos Pacientes do Sistema Único de 
Saúde no Hospital Municipal Maria José Biancardi, em Brasil Novo, objeto do 
Chamamento Público nº 001/2023-FMS, com base no Art. 57, inciso II, da Lei 
nº 8.666/1993. Finalidade do aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato por 12 (doze) meses. Valor aditivado ao contrato: R$ 6.836.533,64 
(Seis milhões, oitocentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta e três reais 
e sessenta e quatro centavos). Data da assinatura: 05/02/2024. Autorização 
para o aditivo: Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 1042731

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20230176; Tomada de Preço nº 
2/2023-013001; Contratante: Fms; Contratada: Alfa e Omega Construtora e 
Servicos Ltda, Cnpj: 31.391.809/0001-15; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada Para a Execução dos Serviços de Reforma do Hospital Municipal 
de Breves/Pa, Conforme Contrato de Repasse Siconv nº 886379/2019, Firma-
do Entre o Ministério da Saúde/Fundo Nacional de Saúde e o Fundo Municipal 


